UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Katedra estetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zuzana Slouková

KNIHA A JEJÍ LITERÁRNÍ TEXT JAKO ESTETICKÉ OBJEKTY

Literární dílo v klasické a elektronické verzi

Srovnávací studie

THE BOOK AND ITS LITERARY TEXT AS AESTHETIC OBJECTS

The Literary Piece of Work in Classic and Electronic Version

Comparative Study

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Helena Jarošová

Velké poděkování patří PhDr. Heleně Jarošové
za její trpělivost, laskavost a odborné vedení.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V.....dne.....

.....

podpis

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je posoudit čtenářský prožitek čtenáře, zda se nějak mění, čteme-li z klasické knihy (papírové) nebo z knihy elektronické. Pro svou studii vycházím zejména z moderních estetických koncepcí, které pojmají čtenáře jako esenciální složku při konstituci estetického objektu. Při porovnání estetického prožitku zjišťujeme, že každá z nabízených variant čtení umožňuje odlišné možnosti percepce. Při čtení z klasické knihy se čtenář stává zároveň recipientem, konstituuje dva estetické objekty (literární dílo a knihu) a poznatky získané tímto procesem kumulují do množiny estetických prožitků. Čtenář klasické knihy je jiný než čtenář knihy elektronické, který upřednostňuje „čistý“ text a výhody plynoucí z četby elektronické knihy.

Klíčová slova:

knihy, e-knihy, proces čtení, čtenářský prožitek, estetický objekt

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to assess the reading process, whether there's a change in it depending on fact, if we're reading from a classic book or from e-book. My study is mainly based on modern aesthetic concepts, which consider the reader as an essential component for constitution of an aesthetic object. When comparing aesthetic experience, we realize that each from offered options of reading enables different possibilities of perception. When reading from the classic book, the reader becomes a recipient as well, he constitutes two aesthetic objects (the literary piece of work and the book) and accumulates gained finding into a group of aesthetic experiences. The reader of the classic book is different from the reader of e-book, who prefers a „clean“ text and benefits resulting from reading e-book.

Key words:

the book, e-book, the reading process, the reader's experience, the aesthetic object

OBSAH

Úvod

1. Čtenář a proces čtení 9
1.1. Proces čtení 9
1.2. Koncept čtení z historického hlediska 10
1.3. Moderní filosofické přístupy a školy 14
1.3.1. Fenomenologická systematika literárního díla 14
1.3.2. Kostnická škola 19
1.3.3. Buffalská škola 25
1.3.4. Birminghamské centrum 26
1.3.5. Modernistická teorie procesu čtení 27
2. Kniha jako artefakt 33
2.1. Smyslové aspekty knižního artefaktu 35
2.2. Krásná kniha 42
3. Četba beletrie z dvou různých nosičů 44

Závěr

Seznam použité literatury

ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat knihou jako hmotným artefaktem a v ní obsaženém literárním dílem. Mým prvotním cílem je posoudit oba tyto estetické objekty, vzít v úvahu smyslovou a estetickou stránku knihy, její vliv na utváření literárního estetického objektu, který čtenář utváří na základě adekvátní četby. Pokusím se odpovědět na otázku, zda a jak se tyto dva estetické objekty mohou propojit v rámci jedné estetické situace.

Následně pak budu srovnávat utváření čtenářského procesu s hmotnou oporou literárního díla – knihou, a s verzí elektronickou. V této souvislosti si kladu přibližně tyto základní otázky: mění se nějak prožitek čtenáře, který čte z klasické, papírové knihy a z knihy elektronické? Znamená četba knihy rozšíření, a tudíž obohacení čtenářských vjemů vyplývajících z vizuálních a ostatních smyslových vjemů, nejsilněji pravděpodobně z konkretizujících ilustrací a naopak zúžení a ochuzení četby z, v tomto směru nemateriální, elektronické verze? Nebo naopak právě tato verze prohloubí, či jinak zkvalitní, literární složky četby, neboť obvyklé „knižní“ vjemy odpadají?

Ve třech kapitolách se budu postupně zabývat čtením, knihou jako artefaktem a následně se pokusím zodpovědět výše uvedené otázky.

V kapitole pojednávající o čtenářském procesu nastíním koncept čtení z historického hlediska. Zaměřím se však na Ingardenovo pojetí literárního díla a moderní estetické koncepce, jejímiž představiteli jsou zástupci kostnické (H. R. Jauss, W. Izer) či buffalské školy (N. N. Holland) a například Umberto Eco. V následující kapitole, o knize jako artefaktu, se pokusím nastínit proces knižní tvorby, její zákonitosti a možnosti od řemeslného zpracování po výtvarnou stránku. Ráda bych také v rámci pojednání o estetických složkách knihy vzala

v úvahu českou tradici „krásné knihy“ (jak ji viděl např. F. X. Šalda), která je nedílnou součástí naší knižní kultury.

1. ČTENÁŘ A PROCES ČTENÍ

V první kapitole své bakalářské práce se budu zabývat poznáváním literárního díla na základě procesu čtení. Mým cílem je popsat vztah autora, literárního díla a čtenáře. Nahlédnu do vzdálenější historie, kdy se společnost s procesem čtení teprve začala seznamovat. V návaznosti na tato historická fakta se budu soustředit zejména na moderní přístupy čtení různých filosofických škol. Je náš prožitek z literárního díla cele závislý na autorově intenci nebo se sami stáváme spoluautorem toho, co čteme? Čím je naše interpretace textu ovlivněna? Tyto a další otázky se pokusím zodpovědět v následujících kapitolách.

1.1. PROCES ČTENÍ

Spisovatel, překladatel a editor Alberto Manguel (nar. 1948) ve své knize „Dějiny čtení“ uvádí čtení jako činnost, která je nám všem společná. V okamžiku, kdy jsme schopni přečíst své první písmeno, složit dohromady první slovo a následně „rozluštit“ první větu, vstupujeme do nesčetné rodiny čtenářů. „*Čtete, abychom rozuměli nebo abychom začali rozumět. Nemůžeme jinak, musíme číst. Čtení, skoro tak jako dýchání, je naší základní funkcí.*“¹ To může znít jako poněkud přehnané tvrzení, nicméně Manguel tím pouze shrnuje nezměrnou důležitost čtení v lidském životě a jeho úlohu určujícího principu gramotné společnosti.

Naučit se číst vyžaduje čas a specifické metody, které jsou odrazem zvyklostí dané kultury. Tyto zvyklosti ovlivňují způsob, jakým se ke čtení stavíme a jak této schopnosti využíváme.² Výuka čtení je svým způsobem určitá forma iniciace, představuje rituální přechod. Např. u židů v období středověku doprovázely výuku čtení veřejné oslavy. Manguel zdůrazňuje, že jedinec (dítě), který se učí číst, je zasvěcen do kolektivní paměti a skrze text je mu umožněno seznámit se s minulostí.³

¹ MANGUEL, Alberto. *Dějiny čtení*. 2. vydání. Přeložila Olga TRÁVNÍČKOVÁ. Brno: Host, 2012. ISBN 978-80-7294-714-0, str. 20.

² Ibid., str. 93.

³ Ibid., str. 98.

S procesem čtení se váže způsob, jakým čteme a interpretujeme to, co vidíme, popř. slyšíme. Text nikdy nepředstavuje konečné dílo a čtenář se tak v aktu čtení stává spoluautorem významu. Každé čtení tím nabývá tvořivé povahy. Manguel fakt, že každé čtení je jiné, pojímá jako důkaz o naší čtenářské svobodě. Každý text nutně předpokládá svého čtenáře a s tím spojené téměř nekonečné množství čtení.⁴

1.2. KONCEPT ČTENÍ Z HISTORICKÉHO HLEDISKA

Vztah mezi autorem a čtenářem je zřejmý už od prvopočátečních úvah. Během staletí se však hierarchie tohoto vztahu měnila. Umělecké dílo v podobě textu, jako prostředník mezi pisatelem a čtenářem, mělo během staletí proměnlivé postavení a svoboda čtenáře při recepci díla se měnila také s tím, jak se měnila sama teorie umění. Stejně tak úloha textu, jeho funkce, působení na čtenáře – to vše podléhalo v průběhu času značným změnám. Naznačím jen některé body a historické okamžiky tohoto vývoje.


[…]


E-kniha nenabízí žádné nové apelativní vjemy, pouze ty ukryté v samotném textu. Toho využívá ten typ čtenáře, který upřednostňuje pouze „holý“ text, veškeré další vjemy pokládá za nadbytečné, dokonce překážející jeho vlastní interpretaci literárního díla.

Dějiny knihy jako produktu výroby a zvláště jakožto artefaktu nekončí novým, nemateriálním nosičem textů. Kniha bude nadále participovat na estetickém cítění, procesech a také normách estetizace. Elektronické čtení dá pravděpodobně vzniknout vlastní estetice čtení, vlastní typologické řadě čtenářů. Pro (nejen) mladé čtenáře mohou výhody elektronického čtení (snadnost přepravy čtečky, dostupnost různorodých textů atd.) představovat impulsy, díky kterým začnou více číst.

¹⁰⁰ ZUSKA, Vlastimil. *Estetika. Úvod do současnosti tradiční disciplíny*. 1. vydání. Praha: Triton, 2001. Filosofická setkání, sv. 1. ISBN 80-7254-194-3, str. 102.

ZÁVĚR

Ukázali jsme si, že akt čtení je komplexní proces, do kterého se zapojuje také samotný čtenář. Vztah mezi autorem, čtenářem a literárním dílem prošel mnoha změnami, od počátků této problematiky jsme se dostali k modernímu pojetí čtenáře, který se aktivně zapojuje do konstituce estetického objektu.

Výchozím bodem moderního konceptu čtenáře se stala teorie Friedricha E. D. Schleiermachera, který zastával tezi, že čtenář má při procesu interpretace díla napodobit tvořivý akt. Při zapojení fenomenologického přístupu jsme ukázali, že literární dílo se jako jazykový intencionální objekt zjevuje vědomí vnímatele – čtenáře. Ten se stává součástí tvořivého procesu čtení vyplňováním tzv. míst nedourčenosti, které se v textu objevují. Vyplňováním těchto míst nedourčenosti dochází ke konkretizaci literárního díla.

Prošli jsme si poznatky Kostnické školy (H. R. Jauss, W. Iser), Buffalské školy a Birminghamského centra. Představitelé Kostnické a Buffalské školy se shodují v tvrzení, že význam nesídlí v textu, ale spočívá v jeho konstituci. Norman N. Holland, zástupce Buffalské školy, tvrdí, že čteme a vybíráme si taková literární díla, která udržují naši identitu. V pojetí birminghamských teoretiků je čtenář při interpretaci textu ovlivňován nejen žánrem literárního díla, stylem a místy nedourčenosti, ale také vlastními zájmy, společností a kulturou.

Do moderních koncepcí čtení patří také koncept Umberta Eca, který přichází s teorií modelového autora a modelového čtenáře. Modelový čtenář je takový, který při interpretaci udržuje určité hranice stanovené textem, hledá modelového autora. Podle Eca je jakékoliv umělecké dílo dílem „otevřeným“, tedy takovým, které k tomu, aby mohlo být plně vnímáno, musí dojít ke spolupráci autora a recipienta. Recipient se tak stává nutnou podmínkou ke konstituci estetického objektu.

Prostudováním jednotlivých přístupů čtení jsme měli možnost vidět, že čtenář je neoddělitelnou součástí konstituce literárního díla a že žádný estetický objekt nemůže bez jeho aktivní participace vzniknout.

Literární dílo zůstává stejné bez ohledu na svůj nosič. V případě, že je tento estetický objekt (literární dílo) materiálně spojen s objektem novým, vzniká kniha. Kniha svou materiální stránku podřizuje svému literárnímu obsahu, lze tedy říci, že pojem kniha již v sobě ontologicky zahrnuje pojem literárního díla. Kniha jako hmotná opora literárního díla se v průběhu dějin stala předmětem zvláštní estetizace. Jako druh užitého umění vykazuje propojení funkce estetické s funkcí praktickou (J. Mukařovský). Knihu lze vnímat jako nosič literárního obsahu, ale při změně postoje, respektive přechodu do nezaujatého estetického postoje, dochází k odhlédnutí od ryze praktických funkcí a zaujetí estetickými kvalitami. Tyto estetické kvality, formální prvky knihy, ovlivňují recipientův postoj ke knize, potažmo literárnímu dílu samotnému. Kniha poskytuje svému vnímateli takové smyslové projevy (vizuální, hmatové, čichové, sluchové), které chápeme jako aspekty ovlivňující estetický postoj. Veškeré složky knihy mají rozdílnou estetickou působivost, míra estetizace knižního artefaktu tedy není stálá. Nicméně výtvarná úprava knihy byla a je spjata s vývojem estetického cítění.

V rámci srovnání četby ze dvou různých nosičů (klasická kniha na straně jedné a e-kniha na straně druhé) můžeme konstatovat, že kniha nabízí čtenáři (či spíše recipientovi) dvojí estetický objekt. Jedním je estetický objekt zkonstruovaný na základě četby „čistého“ textu, druhým je estetický objekt formovaný jak na základě četby, tak na základě výtvarné roviny knihy. Dochází tak k propojení obou estetických objektů v rámci jedné estetické situace, kdy čtenář/recipient kumuluje získané poznatky do množiny estetických prožitků. Elektronická kniha nabízí literární dílo, které není „zanášené“ dalšími vjemy, které by mohly jakkoliv ovlivnit interpretaci díla.

Každé z uvedených forem čtení je jiné; klasická kniha má své čtenáře/vnímatele a elektronická kniha je má také. Výběr nosiče textu záleží na čtenáři a jeho osobních preferencích, popř. vkusu, který se liší čtenář od čtenáře.
