**Slouková Zuzana, Kniha a její literární text jako (dva) estetické objekty.
(Literární dílo v klasické a elektronické podobě).**

Posudek školitele, PhDr. Helena Jarošová.

Tématem práce je otázka, zda a jak se liší četba literárního textu v knižní a elektronické podobě. Jaká je míra a povaha estetického prožitku v jednom a druhém případě. Protože podstatnou složkou recepce literárního díla je v obou případech jeho četba, zaměřila autorka bakalářské práce nejprve pozornost na proces četby a utváření finálního – literárního estetického objektu. Druhá kapitola pojednává o knize jako historickém materiálním a polysmyslovém nosiči literárního díla. Autorka konstatuje, že v historickém procesu původně užitkového svazku listů docházelo k jednotlivým i celkovým způsobům estetizace, až kniha získala pevný estetický statut a od umělecko-řemeslného předmětu povýšila na svého druhu umělecké dílo. V takovém případě se mluví o „krásné knize“ a k jejímu koncipování i existenci patří zvláštní recipient – bibliofil, jehož charakterizuje primární zaujetí knihou jako estetickým artefaktem.

Ze základní otázky vyplynul srovnávací cíl práce. Třetí kapitola se měla zaměřit právě na srovnání „hodnoty“ četby tištěného textu v knize a elektronické verzi textu, četby z tzv. e-knihy. V ní autorka především konstatuje, že v obou nosičích je předložen text „téhož“ literárního díla a jemu adekvátní způsob recepce. Účastní se „týž“ čtenář a lze očekávat i „týž“ podíl subjektu na procesu četby. Estetický postoj čtenáře knižního vydání může být ovlivněn (ve smyslu doplnění, zbarvení recepce díla) některými složkami knižní formy – kvalitou papíru, vazbou, typem písma, formátem knihy, ilustracemi i smyslovými vjemy jako jsou vůně, hmatové počítky apod. O to o vše bude čtenář textu elektronického ochuzen, může však soustředěně prohloubit proces vlastní dešifrace díla, konstituování a tím i finální kvalitu estetického objektu. Nic jej nebude rozptylovat, text, který čte je sice graficky indiferentní a postrádá estetický výraz, ale faktický přístup k dílu má čtenář vlastní čtečku v mnoha ohledech usnadněn. Lze také předpokládat, e-kniha je nový fenomén, že se samy čtečky a elektronické podoby textů budou v budoucnu měnit, doplňovat o další funkce a mohou také přijímat podněty klasické knihy. Klasická kniha – historický, autonomní produkt evropské kultury, zůstane se vši pravděpodobností souputníkem vizuálního umění a prostředkem, jímž se bude i nadále chtít vyjadřovat aktuální estetické cítění i vizuální forma určitých textů a jejich vydání.

V takto rozvržené a vedené komparaci nevznikly zásadní chyby. Nedostatků však není málo: první kapitola je moc podrobná, málo vyhraněná vzhledem k cíli, který celé téma sleduje. Tato kapitola je příliš referující a celá tematika je

do sebe uzavřená. Druhá kapitola trpí přílišnou teozovostí, postřehy i cenné jsou formulovány toporně, autority, o něž se Zuzana Slouková opírá (Jan Mukařovský, Vlastimil Zúška) zůstaly nepropojeny s východisky práce a místy text trpí nesrozumitelností, jako například ve větě o přechodu knihy z praktického pojetí k estetickému (str. 35) . Několik pasáží práce svědčí o pojmoslovné a formulační nejistotě, stylistické nešikovnosti a necitlivosti k volbě vhodných slov a gramatických tvarů . Stylistická těžkopádnost pravděpodobně způsobuje , že se tu octnou místa téměř nesrozumitelná nebo svým smyslem zavádějící (například na str. 40 „ilustrace doplňuje literární dílo, aby korespondovala s grafickou stránkou knihy, atd.), ba smysl věty vážně zkreslující. Bylo správné připomenout ontologické sepjetí textu s knihou, ne však způsobem, kterým se tak stalo, viz str. 44 a zde předposlední věta. Třetí kapitola postrádá logickou strukturu a opět se tu setkáme s citacemi a odkazy bez jejich výslovného myšlenkového ukotvení (neorganické využití Úvodu do estetiky , Vlastimila Zúšky, vše dokonce zatemňuje).

Připusťme ovšem , že se autorka pustila do nelehkého úkolu , zatížila první dvě kapitoly tématy , které jsou samy o sobě složité a velmi rozvětvené a tak ji už asi nezbyly síly a čas na důkladnější promyšlení a logičtější rozvržení závěrečného-cílového srovnání. Předloženou práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze dne 4. září 2013

PhDr. Helena Jarošová, v.r.